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För någon månad sedan relaterades i pressen en vandalhistoria på ett bibliotek 
här i staden. Gärningen väckte stor uppmärksamhet och upprörda röster höjdes) 
inte bara från polis och bibliotekspersonal utan även från den stora allmänheten. 
Om orsakerna till ungdomarnas beteende har naturligtvis gjorts en hel del re
flexioner. Åsikterna växlar som alltid, när det gäller att förklara dylika händel
ser. Efterhand skjutes det hela emellertid i bakgrunden. Den enskilde hinner 
sällan att stanna i sina tankar vid slika ting, konkurrensen är hård från händelser 
betonade i nuet. När man funderar på orsakerna till eländet hamnar man ofta 
i en återvändsgränd — där det blir stopp — och så rycker man på axlarna åt 
det hela som oförklarligt. Förresten hur skall vi finna botemedel, när vi vet

så lite om arbetsmaterialet. Någon särskild hjälp 
i form av vetenskapliga rön och forskningar exi
sterar knappast. Fostrarna i hem, skola och fri- 
tidsliv står som törstande i öknen och ropar efter 
hjälp. Vem skall hjälpa, var skall alla erforderliga 
normer skapas?

VANDALER I
BIBLIOTEK

Det rubricerade fallet är enastående ifråga om grov förstörelselusta. I övrigt 
är det emellertid inte alls enastående. Alltför många rapportörer i vår stad vet 
i dag om, att många andra ungdomar — och även vuxna — ”nedbusats”, brister 
i aktsamhet och uppträder ohyfsat både borta och — antagligen — hemma. De 
sporadiskt förekommande åtgärderna av förebyggande ungdomsvårdskaraktär har 
varit alltför konstruerade för att kunna göra någon nytta. Därjämte har det 
saknats samordning av de olika initiativen — och dessutom kanske det viktigaste 
— tillräckligt med pengar.

Uppvaknandet kan både för den enskilde och samhället bli pinsamt. I åtskilliga 
familjer märker man kanske inte svårigheterna, förrän barnen kommit en bit in i 
pubertetsåldern. Föräldrarna har inte alltid förmåga att ta vara på sin ”andra” 
chans (den första kom i spädbarnsåldern). De kompletterande medhjälparna, skola 
och föreningsliv, befinner sig då även i ett sökande efter en stil, som appellerar till 
de unga. Resultatet blir, att en stor skara ungdomar tillbringar en ungdomstid 
under håglös tristess. Ungdomstiden och förberedelsetiden är för värdefull för att 
förstöras på detta sätt.

Föräldrar, kommunala nämnder och myndighetspersoner, ideella organisationer 
och ungdomsgårdar — ungdomen själv! Skall vi försöka åstadkomma ett försök till 
handlingsprogram nu? Eller skall vi låta slapphetens otillfredsställande låt-gå- 
anda fortsätta sitt fördärvbringande arbete?

Det behövs en ungdomsoperation —57.
K. A-son.

Omslagsbilden__________ ,
Alla tidningar som är måna om sitt ansende försöker få ett tillta

lande utseende — så även vi. För två år sedan använde vi oss av för
nämliga konstverk av stora mästare. Förra året hade vi särskilt inköpta 
barn-konstverk i linoleumsnitt. I år skall vi ha ytterligare något nytt 
— en bildserie om ungdom i olika situationer.

Får vi därför presentera Karin — den göteborgska flickan. Här tagen 
på promenad i hamnen en dag med vinterdis. Finns det något vackrare 
än hamnen i dis — jo, möjligen hamnen i sol eller hamnen i regn eller 
i snö eller hamnen på natten, dagen, morgonen. Ja, hamnen är vacker 
i alla väder vid alla tider



Carl-Olof Lång:

Kaffehus, revolt och skiffle
Några iakttagelser om engelsk ungdom

Om ungdomsarbetet i England skiljer 
sig från det i Sverige?

Givetvis — hela England består av 
skillnader från Sverige.

Men lika givetvis också av likheter — 
sådana som att ungdomen här är lika 
fördärvad som den i Sverige, att den var 
lika förträfflig ”förr”, att ”välfärdssam
hället tar bort initiativkraften”, att ung
domar ”klär sig så konstigt” (jämfört allt
så med herrarna i Londons City — plom
monstop, paraply som aldrig spanns upp, 
stubbad mustasch), att ungdomen inte har 
någon känsla för traditioner, etc.

Men i den sistnämnda likheten — allas 
vårt behov av traditioner (att stå fast 
vid, att revoltera mot eller att slå var
andra i huvudet med), där finns också 
en viktig skillnad mellan svenskt och 
engelskt, en skillnad med undantag, men 
där jag kanske ändå vågar stå för en 
generalisering.

Till den brittiska traditionen hör ju 
bl. a. pubarna, och till den aktuella si
tuationen, i varje fall i London, hör kaf
fehusen.

Kaffehus har här visserligen funnits 
sedan lång tid tillbaka, det första öppna
des redan 1652 — men den tidens kaffe
hus var av en helt annan karaktär än 
dagens. De var mötesplatser för politiker, 
affärsmän och annat betydande folk, och 
hade ofta ren klubbkaraktär. Dagens kaf
fehus är av helt annat slag — oftast med 
exotiska namn som El Cubano, Gaucho, 
Moka, Kon-Tiki, eller ännu mer ansträng
da rubriker som ”Heaven and Hell” 
(Himmel och helvete). De flesta ser lika
dana ut med föga övertygande spansk, 
mexikansk eller italiensk interiör, och 
samtliga har italienska Espresso-maskiner 
för kaffet. Ett enda representerar Sverige: 
det heter Norrland och ägs av tyskar, 
som valde den svenska benämningen ”ef

tersom alla andra länder var upptagna”. 
Man kan förresten få kåldolmar där — 
man kan oftast få någon eller ett par 
rätter på kaffehusen.

Men, vad har nu detta med ungdomen 
att göra? Jo, det har visat sig att ungdo
men i mycket stor utsträckning hellre 
går på kaffehus än på pub, att den hellre 
dricker kaffe än öl. Detta irriterar ju 
pub-ägarna, men inte bara dem utan ock
så allvarliga medborgare som menar att 
ungdomen alltför lättvindigt stöter bort 
den brittiska tradition som säger att man 
skall tillbringa en del av sin fritid på 
”the local”, d. v. s. traktens pub. Detta 
med kaffehus är dessutom utländskt, och 
det är ännu ett skäl till att man ser med 
skepsis på publiktillströmningen dit.

Vad man däremot inte tar upp i sam
manhanget — och däri ligger skillnaden 
mellan England och Sverige — är att 
denna förkärlek för kaffehus tyder på 
att ungdomen är betydligt mindre intres
serad av öl och sprit än äldre medborgare.

Jag kan tyvärr inte redovisa några 
siffror i sammanhanget, eftersom man i 
Storbritannien inte har några nykterhets- 
eller barnavårdsnämnder (eller fyllerista
tistik) i svensk mening, men samtliga 
socialarbetare jag kommit i kontakt med 
betonar att ungdomsfylleriet inte utgör 
något allvarligt problem här.

Och om det nu, som man har all an
ledning anta, är så — då kan detta myc-

Kommer Ni ihåg Carl Olof Läng? 
Tidigare barnavärdsassistent, journa
list, Vi alla-redaktör och medarbetare. 
Karl med litterärt blod i ådrorna. Ut
vandrade hösten 1956 till BBC och 
sköter numera programsändningar på 
svenska. Fortfarande oppkäftig.
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ket väl bero pä en ungdomens ”revolt” 
(eller om man sä vill: trots) mot de äld
res flitiga vandringar till puben.

(Sedan är det en annan sak att man 
inte heller ofta ser berusade ur äldre 
årsklasser).

Över huvud taget har det på sistone 
talats och skrivits mycket om ”ungdo
mens revolt”. Man har bl. a. ägnat s. k. 
”rock-n-roll-k ra valler” stor uppmärksam
het, och man har kritiserat ungdomarnas 
dyrkan av den avlidne skådespelaren Ja
mes Dean. Denna dyrkan visar också 
upp en del säregna och olustiga drag — 
det skall villigt erkännas (även om de 
mest säregna och olustiga inslagen kom
mer från de affärsmän som exploaterar 
denna dyrkan), men som några flickor 
replikerade när de ansattes:

— En del kvinnor sörjer fortfarande 
Rudolph Valentino, och anses inte enfal
diga för den skull. Men när vi sörjer Jim
my Dean, då kallas vi hysteriska!

— Och inte är väl vi de enda tokiga 
människorna på det här klotet? fortsatte 
de retoriskt.

Men när sedan begreppet revolt fick en 
allvarlig innebörd i samband med hän
delserna i Ungern, då visste ungdomarna 
mycket väl var de stod, och sedan dess

ANG. GLÖMSKA
Hur det går till för människorna 

att glömma lär vara ett problem, 
som intresserar psykologerna myc
ket. Det lär vara så att förmågan 
att minnas går mycket lättare att 
förklara — och därmed är detta fe
nomen inte av samma intresse — 
för vetenskapsmännen. För flickor
na på vår expedition är dock det 
senare betydligt intressantare om 
det gäller att sända in prenumera- 
tionsfemman för Vi alla. Tillhör Du 
dem som är intresserade ur veten
skaplig synpunkt? (Postgironumret 
är fortfarande 49118). 5 kronor var 
det. Ett hjärtligt tack.

(och givetvis också efter Suez) kan man 
spåra ett nyvaknat politiskt intresse hos 
dem. Hur allvarligt detta är, och hur 
länge det kommer att vara vet man ännu 
inte, men bara intresset som sådant är re
markabelt, eftersom den brittiska ungdo
men (i allmänt alltså) tills helt nyligen 
struntade i vad som hände utanför den 
egna gruppen.

Typiskt exempel på den inställningen 
är hr Bulganins och Chrusjtjovs besök i 
universitets taden Oxford förra våren.

Där förekom varken protest- eller 
hyllningsdemonstrationer, utan istället 
samlades tusentals studenter kring de två 
sovjetiska översåtarna och tog upp ett 
taktfast: ”Poor Old Joe”, ”Poor Old Joe”, 
d. v. s. ”Stackars gamle Joe” (Joe för 
Josef Stalin).

Över huvud taget har den brittiska 
ungdomen som den svenska under de 
senaste åren (om man nu alltså bortser 
från aktuella händelser i Östeuropa och 
kring Medelhavet) visat en markerad lik
giltighet för omvärlden — men det är 
inte ungdomen ensam om att ha visat. 
Förhållandet har emellertid haft åter
verkningar på mötesfrekvenser och åt
skilliga ungdomsklubbar och -föreningar 
bar fått pröva om sin programverksamhet.

Oftast har denna omprövning lett till 
att man börjat ordna fler dansaftnar, 
och till mina goda minnen härifrån hör 
en kyrklig ungdomsförening i East End, 
där tonåringar idkade jitterbugg (modi
fierad sådan) i en schabbig lokal och 
under lätt övervakning av några unga 
prästmän (som egentligen själva gärna 
velat dansa med, efter vad en av dem 
bekände för mej).

Den klubben drevs i stor utsträckning 
av ungdomarna själva, och man tycks 
över huvud taget alltid vara mån om att 
dela ut så många förtroendeuppdrag som 
möjligt, att sprida ansvaret. Men — den 
klubben hade också till uppgift att ta 
hand om den diffusa ungdomsgrupp som 
enligt beskrivningarna ”hänger i gathör
nen” (hur det nu egentligen går till), och 
det bör inte ha varit så lätt, eftersom man 
dels hade en väntetid innan någon över
huvud taget fick bli med i klubben, dels
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FÖRENINGSNYTT
KFUM

är en organisation med ett händelse
rikt program. Sekreteraren Per Olof 
Jacobsson berättade för Vi alla-med- 
arbetaren exempelvis om en mycket 
lyckad ”kyparfest” strax efter jul. — 
Nyhet? — frågade vi. — Ingalunda. 
Det är ett traditionellt kryddat arran
gemang, som pågått i fyrtio år. KFUM 
har alltid haft på sitt schema att söka 
hålla kontakt med olika yrkesgrupper, 
och kontakten med restauranpersona- 
len har blivit en kutym — och rolig 
sådan. En av deltagarna har besökt 
tillställningen 32 år i rad! Dén nattli
ga tillställningen innehöll flera pro
gramtoppar, bl. a. medverkan av ”guld 
och silver” — William Thoresson, ka
pellmästare Dessey på Grand m. fl.

Den 16/2—17/2 pågår KFUM:s Atom- 
kurs under medverkan av flera väl
kända namn, eller vad sägs om profes
sor Olof Rydbeek, professor Gunnar 
Beskow och laborator Nils Svartholm?

Den nu sjuttioåriga föreningen har 
således inlett det nya året i stor stil.

Vita Bandets Ungdomsverksamhet
har snart trampat ut barnskorna. Un
der alla händelser kommer föreningen 
att fira 40-årsjubileum den 17 febr, 
i lokalen, Storgatan 3. Fru Carola An
dersson, föreningens still going strong, 
får det jobbigt den dagen.

Svenska Ungdomsringen För Bygdekultur 
jobbar på värre i sitt göteborgsdistrikt.

en veckoavgift som man var mycket noga 
med. Sen må denna avgift ha varit hur 
obetydlig som helst — genom den och 
genom väntetiden blir inte klubben ett 
ställe där vem som helst kan slinka in, 
värma sig, dansa, träffa kompisar, dricka 
en kopp te.

Det är som i en rad svenska ungdoms- 
forts. på sid. (i

Under vårterminen presenterar man 
en intressant ungdomsledarkurs, som 
upplagts i samarbete med Studieför- 
förbundet Mjedborgarskolan. Före- 
ningskunskap, programarbete och di
verse tips om ungdom och ungdoms
arbete bjudes. Kursen börjar den 31 
januari och hålles i Folkets Hus, Järn
torget.

Unghögern i Göteborg
inledde vårterminens program med en 
intressant diskussionsafton om de po
litiska ungdomsorganisationernas in
satser i det ungdomsvårdande arbetet.

Göteborgs Scoutdistrikt
har många strängar på sin lyra. Rya 
scoutkår ämnar sätta i gång scout- 
verksamhet i Backa och i Gamlestaden 
har Nylöse scoutkår etablerat verk
samhet vid Konstapelgatan. Långe
drags sjöscoutkår har löst sitt lokal
problem genom inköp av en fastig
het i de västra stadsdelarna. Scoutkon
sulenten Arne Willenhag, som vi träf
fade på ungdomsbyrån för ett par da
gar sedan, andades förhoppningar!

NTO:s Ungdomsförbund
hade under jullovet samlat ett verkligt 
representativt ledargäng — ja, kanske 
var man för många för att kallas för 
gäng — uppe på Saxenborg, Gran
gärde. V-veckoledarkursen, som avser 
att utbilda ledare för förbundets ton
årskurser, arbetade jämsides med en 
program ledarkurs. Vi alla, som hade 
utsänd spejare på platsen, kan rap
portera om utomordentlig stämning, 
långa arbetsdagar och stor entusiasm.

Göteborgs Distrikts Idrottsförbunds 
ungdomsinstruktör, Leif Cederloo, har 
förträffliga nyheter att förtälja. En 
ungdomsledarkurs för ungdomsledare 
inom idrottsrörelsen äger rum den 
16—17 mars på Idrottsgården, Hindås.
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Överraskningar i statsverkspropositionen
Vid läsningen av årets statsverkspro- 

position finner den för ungdomsverksam
het intresserade en hel del mycket ange
näma överraskningar under åttonde hu
vudtiteln. Det har under det gångna året 
framförts en ganska besk kritik från ung- 
domsledarhåll mot statsrådet Persson för 
att han visat ett allt för litet intresse 
för att tillgodose det ökande behovet av 
medel till stöd för ungdomens fritids
verksamhet. Denna kritik kommer nu sä
kerligen att vara tyst ett tag framåt för 
anslagsökningarna är tillfredsställande.

Anslagen för utbildning av ungdoms
ledare höjes från 381.5(H) till 803.000 kro
nor. Nyheter i anslaget blir att uppdel
ningen i centrala och regionala kurser 
slopas. Det blir vår riksorganisations 
egen sak att göra denna fördelning. Bi

dragen till ungdomens fritidsverksamhet 
(fritidsgrupper) ökas från 1,3 till 1,8 milj, 
kronor. Skolöverstyrelsen anför att det 
ännu är för tidigt att vidtaga några åt
gärder för att begränsa medelsåtgången 
och ungdomsarbetet har därför fått ytter
ligare ett nådeår med oförändrade regler.

Skolöverstyrelsen anser att bidragen 
till instruktörer inom ungdomsorganisa
tionerna har varit mycket effektiva och 
ville därför öka antalet instruktörer från 
24 till 45. Så långt ville emellertid inte 
departementschefen gå utan föreslog 10 
nya. Samtidigt höjdes bidraget för varje 
instruktör från 9.000 till 10.350 kronor 
och resebidraget per instruktör höjdes 
från 3.600 till 4.000 kronor. Allt som allt 
växte detta anslag från 302.400 till 487.900 
kronor.

forts, fr. sid. 5
sammanhang — man inriktar sig så ivrigt 
på de redan förträffliga och välanpassa
de ungdomarna att man inte ger outsiders 
en chans. Och dessa skulle ju förresten 
bara fördärva statistiken. Så folket i gat
hörnen lever vidare. Ibland finner de en 
klubb eller sammanslutning med mer 
öppna linjer, med svängdörrar istället för 
patentlås, ibland nöjer de sig med att gå 
på danssalonger, hundkapplöpningar (där 
vadhållningen kan ge upphov till ett sär
skilt kapitel i beskrivningar över brittisk 
ungdom just nu), på bio, på kaffehus och 
på de pubar där man antingen har TV 
eller där man låter amatörartister upp
träda utan föregående varning (det är för
resten fin underhållning många gånger).

Till bilden hör också en ungdomsle- 
darbrist — som dels har sitt upphov i 
allmän likgiltighet och lika allmän kar
riärsträvan, dels i dålig eller ingen alls 
betalning för hårt jobb. Just i det sam
manhanget är det också väsentligt att 
komma ihåg att så stor del av det brittiska 
välfärdsarbetet has om hand av frivilliga 
organisationer — och som alla vet är ar
bete i välgörenhetssammanhang (i all
mänhet) inte direkt inkomstbringande.

Genom välgörenhetskaraktären blir na
turligtvis också de olika organisationerna 
i någon mån beroende av krav från sina 
understödjare, något som kan vara svårt 
att jämka samman med ungdomens krav 
på självständighet.

Denna yttrar sig istället så mycket mer 
i vad jag skulle vilja kalla ”skiffle-rörel- 
sen”, med ordet rörelse då tagit i mycket 
vid mening.

Skiffle är egentligen bara ett slags vo
kal jazz med starkt rytmiskt underlag, 
främst från guitarr, men ändå inte alltid 
jazz. En skiffle-grupp består oftast av tre 
guitarrer, en (hemmagjord) kontrabas och 
ett tvättbräde, men kan uppvisa variatio
ner med banjo och andra stränginstru
ment. Och samtliga medlemmar i grup
pen sjunger — solo och i kör. Vad man 
sjunger är blues, calypsos (rytmisk folk
musik från Västindien), Västern-ballader, 
kampsånger från tidig arbetarrörelse, luf- 
farsånger, folkvisor från 1500-talet och 
aktuella texter till aktuella melodier — 
om Suez, om bensinransonering, om tun- 
nelbaneköer, kaffehus och idolen Elvis 
Presley (ja, han är inte ”skifflarnas” idol) 
etc.

forts, pä sid. 18
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Nytt i Kortedala
Äntligen börjar det röra på sig i Korte

dala. I slutet av februari står samlings- 
och ungdomslokalerna i norra området 
av Kortedala färdiga att tagas i bruk. 
Arkitekterna, bröderna Ahlsén, har hjälpt 
Göteborgs bostadsföretag att skapa en 
läcker anläggning, belägen i behaglig när
het till spårvägens ändstation (ännu så 
länge busshållplats). Samlingslokalstyrel
sen och barnavårdsnämndens ungdoms- 
delegation heter hyresgästerna som till
sammans med bostadsföretaget skall sva
ra för liv och innehåll i skapelsen. Se här 
vilka möjligheter för unga och vuxna.

Två samlingssalar med platser för 
185 respektive 82 personer.
Fyra studierum.
Kök.
Rymliga foyer.
Trivsam samlingslokal i gÿllestuge- 
karaktär för ungdomsverksamhet.
”Ungdomsavdelning” med mindre 
sporthall, verkstad, klubbrum och 
musikrum.
Duschrum, pentry och expeditions- 
utrymmen.

Den nye föreståndaren 
Ture Söderberg.

|M|

18

nämligen drivas under intim samverkan 
och med en gemensam föreståndare för 
hela anläggningen. I mars beräknar man 
att det hela skall kunna invigas och se
dan är det bara att hoppas på stor trivsel 
och mycken gemenskap i den norra delen 
av ”staden” i staden.

• Föreståndare är Ture Söderberg, 
känd som tidigare föreståndare 
på Idrottsgården, Hindås.

• Han träffas säkrast på expedi
tionen, Ärstidsgatan 42—48, 
telefon 46 55 88.

• En speciell visning av lokalerna 
kommer att ordnas för ungdoms
föreningarna i distriktet.

Samlingslokalstyrelsen, barnavårds
nämnden och bostadsföretaget har sam
verkat vid planeringen och har nu gått ett 
steg längre än vanligt. Verksamheten skall

• Sedan januari månad pågår en 
ungdomsledarkurs varje måndag 
inom stadsdelen. Trettiotalet in
tresserade har anmält sig.

Det nya fritidscentrat i norra Korte
dala. I övervåningen ligger sam
lingslokalerna och gillestugan, vil
ken dock tillhör ungdomslokalerna, 
vilka för övrigt är förlagda till bot
tenvåningen.
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Nyårskravaller och rock ’n’ roll
”Det är oförklarligt att ungdomen i ett 

demokratiskt och kultiverat land kan bä
ra sig åt på det viset. — Det är inte 
underligt att ungdomen bär sig åt som 
den gör i ett land, där den sanna demo
kratin blivit ersatt med materialismens 
diktatur”. — Stockholmsungdomarnas 
uppträdande och uppträden under nyårs
natten har upprört stora delar av svenska 
folket. De ungas oartikulerade livsyttring
ar efterföljdes snabbt av de äldres i vissa 
fall onyanserade yttranden. Under hela 
januari pågick en livlig debatt i press 
och radio och så här på en månads av
stånd från stormcentrum kan man ju i 
lugn och ro försöka få en överblick av 
vad som hänt.

Många kanske anser att debattens re
sultat är lika med ytterligare förvirring. 
Alla tycks ha olika uppfattningar om or
saker och åtgärder — bestraffande såväl 
som förebyggande. Men kommentarerna 
i både radion och pressen har ju av tek
niska skäl måst vara kortfattade, så där
för är det ju naturligt att föräldrarna, 
lärarna, läkarna, ungdomsledarna o. s. v. 
håller sig var och en på sin egen hem
maplan. Säkert har de ändå i stort sett 
förståelse för varandras synpunkter. I 
såväl intervjuer som artiklar har nämli
gen många vettiga saker blivit framförda, 
medan det däremot i insändarspalterna 
— som vanligt — dykt upp både mindre 
vettiga och rent ovettiga saker. Många av 
de patentmediciner som här rekommen
deras, översänder man med varmt hjärta 
till ”kvacksalveriutredningen”. De inle
dande exemplen ovan tillhör dem, som är 
mest intresserade av folkhemmet, men de 
flesta skriver om det egna barndomshem
met. En insändarskribent börjar: ”När 
jag var barn fick man lära sig veta hut 
och att älska sina föräldrar och lärare”. 
Genom fortsättningen förstår man att den 
”gossen” aldrig vågat gå till sina föräld
rar och be om råd, när han gjort en dum
het — björkriset, eller rottingen hos de 
bättre bemedlade, var ett viktigt attribut 
i det ljuva barndomshemmet. Hur mycket 

humanare och riktigare tycker man då 
inte att personer, som är aktiva i olika 
slag av föräldraföreningar uttalar sig. 
Vem vet, kanske de stormiga kravallerna 
givit vind i seglen för dessa välbehövliga 
föreningar.

Talet om att den s. k. fria uppfostran 
missförståtts, och att det är nödvändigt 
med klara normer, återkommer lika ofta 
i debatten som kravet på att samhället 
måste satsa mer på de unga — och då 
inte minst inom det förebyggande arbetet. 
Inom vitt skilda läger tycks man nu ock
så fått klart för sig, att vi måste sätta 
igång en forskning inom olika vetenska
per av alla hithörande problem. Samhäl
let har ju på några decennier förändrats 
mer än tidigare under århundraden, och 
eftersom skilda miljöer och levnadsbe
tingelser kräver skilda uppfostringsmeto
der måste forskningen försöka få en över
blick av hela detta problemkomplex.

Det kunde vara motiverat att citera en 
ungdomsledare som pastor Curt Norell, 
en författare som Per-Anders Fogelström, 
en socialarbetare som konsulent Sven 
Perlstam och många andra, som yttrat sig 
i debatten, men alltför korta citat kan 
vara vilseledande. I stället har vi valt att 
återge några avsnitt ur dr Gunnar Ny- 
canders artikel ”Ungdomens livsgestalt- 
ning”, i vilken tyngdpunkten är förlagd 
till storstadsförhållanden. Dr Nycander 
var i många år chef för Ericastiftelsen, 
där han förutom sin lärartjänst skötte ar
betet som rådgivare i uppfostringsfrågor. 
I sin artikel framhåller han att ”Män
niskornas förhållningssätt varierar i 
oändlighet”, och fortsätter: ”Det kan vara 
svårt att bakom skilda kulturmönster och 
individuellt betingade reaktioner hitta 
de gemensamma grundtema, som skulle 
motsvara djurens insiktshandlingar. Men 
de finns där nog. Barn i skilda kulturer 
leker tämligen lika, ungdom älskar att 
dansa, medelålders människor pendlar på 
ett stillsammare sätt mellan arbete och 
vila, över allt”.

forts, på sid. 14
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Ungdoni sledarens
fyra sidor 1-57

O

o

o

o

öppna med öppet,
sade en ungdomsledare till mig för ett 
par dagar sedan, när vi talade om denna 
spalt. Vi behöver mera kunskaper, om 
hur vi skall bete oss mot vår tids ton
åringar, få kontakt, bli accepterade och 
vinna dem för våra syftesmål.

Kanske är vi för högtidliga
och spikar upp våra ambitioner redan i 
entrén. Medlemskort och dörrvakter kan 
ge ungdomarna visioner om att vårt enda 
önskemål är medlemsenrollering. Skalet 
kring de ”redan invigda” måste brytas på 
något sätt.

Händerna, händerna
var skall jag göra av händerna — sade en 
en gång en ung grabb till mig. Tänk på 
händerna vill jag upprepa för ungdoms- 
ledaren-inbjudaren! Varför inte förbere
da sig på sådant sätt, att en mängd saker 
finns tillgängliga redan i entrén, vilka 
ungdomarna ”kan lägga händerna på?” 
— Hjälp till med stolarna, grabbar, klist
ra upp de här affischerna, flickor, hjälp 
till med kaffekannorna, etc. Pianots flytt
ning behöver ett par starka armar, sång
böcker skall utdelas...

Förberedelser och disposition
är a och o i allt programarbete. Inte ens 
den rutinerade övertygar, då han fram
för sin gamla skåpmat. Förberedelserna 
innebär inte endast att man går igenom 
punkterna i all hast och anteckanr dem 
på ett papper, programingredienserna 
måste övervägas, repeteras och sättas in 
i sitt sammanhang. Den ovane gör klokt 
i att även tidsrepetera. Reservmateriel 
bör man inte vara utan.

Sjapp eller trivselställe.
Många ungdomslokaler är fortfarande 

ägnade att skapa huvudvärk, illamående 
och en mängd andra sjukdomar på grund 
av dess trista utseende. Dyrt! — säger Ni. 
Brist på fantasi — säger jag. Penslar, 
färg, sax, nål, tråd och tygbitar kan åstad
komma underverk. Glöm inte, att inred- 
ningsjobbet är ett viktigt sammanhåll- 
ningsjobb, som inte skall avverkas allde- 

forts. på nästa sida

"Ungdomsledarens fyra sidor”? Vi 
alla skall i dr bjuda Er på en ”genom- 
skärare”, d. v. s. årets alla nummer 
kommer att innehålla en utökad mängd 
läsvärt för ungdomsledarna-läsarna pä 
tidningens fyra mittsidor. Därmed hop
pas vi tillgodose en hel del önskemål 
från vår läsekrets. Givetvis skall vi 
även söka blanda om soppan, så att 
så många som möjligt kan hitta något 
värdefullt som passar inom sin före
ning, grupp eller klubb. Det sägs, att 
ungdomsledaren skall leva med saxen i 
bakfickan. Vi alla har två saxar — och 
tänker använda dem flitigt. Därigenom 
får vi också tillfälle att fungera som en 
clearingcentral och överbringa tankar 
och idéer från oganisation till organi
sation och från ledare till ledare.

PS. De här fyra sidorna är som sy
nes placerade i mitten av tidningen så 
att Du kan ta ut dem, göra hål i kan
terna och sätta in dem i den lilla pärm 
som Du skaffat Dig. Praktiskt och lätt
samt!

DS.
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När-Var-Hur om bidrag
Väldigt många föreningskassörer passar på tillfället att öka ut föreningens medel 

med ett eller annat bidrag från barnavårdsnämnden. Andra vill väldigt gärna göra 
det men vet inte riktigt hur det skall gå till och vad man kan få bidrag till. Andra 
åter har oturen att glömma av data, vilket ju är fatalt. Nedan följer ett När-Var-Hur 
om kommunala bidrag, som kan vara bra att kasta ett öga på då och då.

Bidrag

Lokalbidrag

Lägerbidrag

Igångsätt- 
ningsbidrag

Användning

Till kostnader för lokalhyror 
för egna eller tillfälligt för
hyrda lokaler samt kostnader 
för städning, bränsle, lyse 
och underhåll för egna loka
ler. Särskilda blanketter.
Till direkta lägerkostnader, 
stipendier till lägerdeltagare 
samt anskaffning av lägerma
terial. Särskilda blanketter.
Till nystartade föreningar i 
nybyggda stadsdelar.

Utrustnings- 
bidrag

Bidrag till ung- 
domsledar- 
kurser
Ungdomsledar- 
stipendium

Till föreningar i nybyggda 
stadsdelar som skaffar egna 
lokaler.
Endast till distriktsorganisa- 
tionernas egen ungdomsledar- 
utbildning.
Till kurser och studieresor 
speciellt upplagda för ung
domsledare. Kursen (resan) 
skall pågå minst 7 dagar och 
kosta minst 100 kronor.

Storlek Ansökningstid

Beroende på antalet 
ansökningar. I all
mänhet c:a 40 %.

Senast 1/4

Beroende på antalet 
ansökningar.

500 kr. (300 kr. vid 
ansökan och 200 kr. 
efter ett halvt år ef
ter ny ansökan).
Inga kontanter. In
ventarier till viss 
summa utlånas.
Ej fastställt.

Beroende på antalet 
ansökningar.

Senast 15/9

När som 
helst

När som 
helst

När som 
helst

Senast 1/5 
och 1/10

les för rationellt och snabbt. Lokalerna 
skall skapas för ungdom — inte för vuxna.

Kan vi sälja vår verksamhet?
I jämförelse med inom affärslivet före

kommande reklam och propaganda har 
ungdomsarbetet inte förmått att hävda 
sig. Detta är ju i och för sig inte så un
derligt. Reklam kostar pengar — och 
pengar är en av de varor som ungdoms
ledarna saknar mest. Fantasin — eller 
låt oss säga bristen på fantasi — spelar oss 
åter stora spratt. Slarvigt utförda affisch
er, dåligt fastsatta på olämpliga platser, 
tråkiga stencilmeddelanden (finns det nå
gon i vårt land som läser sådana med 
välbehag?) är nästan lika dålig propa
ganda som ingen propaganda alls. Nyk
terhetsrörelsens fikaträffar arbetar med 
den personliga propagandan. Den torde 

vara den ojämförligast bästa av alla medel. 
Bra filmer, bildband, färgbilder eller kan
ske en spelfilm — gärna med en story 
— borde man kunna försöka med i ökad 
utsträckning. Ett gott programarbete — 
en gedigen verksamhet — brukar alltid 
sälja sig. Ryktet har även i detta fall 
bärstarka vingar.

Goodwill — behövs det?
Javisst, i massor. Medföräldrar i stället 

för motföräldrar. Fastighetsskötarna i di
striktet. Polisen, överläraren med alla 
sina klasslärare. Hyresgästerna i huset 
mittemot. Folk från de kommunala nämn
derna. Man kanske borde fråga, om Du 
regelbundet tar vara på chansen att skaf
fa Dig även denna form av frivilliga 
medhjälpare. De kan vara livsviktiga för 
föreningsarbetets utveckling.

10



Vi allas tipsrad för 
ungdomsledare

Skall Ni vara med och gnugga geniknö
larna? Eller kanske skall vi kalla det för 
att testa oss själva. Tipsraden — med nytt 
innehåll givetvis — återkommer i varje 
nummer i år och vi hoppas den skall gläd
ja och intressera Vi alla-läsarna. På sidan 
17 i detta nummer återfinner Ni den rätta 
lösningen. Sätt igång.

S B U — är en riksungdomsorganisation. 
Betyder det
1 Svenska Baptisternas ungdoms

förening
x Sveriges Blåbandsförenings Ung

domsförbund ___
2 Svenska Brottningsförbundets

Ungdomssektion 

Den statliga ungdomsvårdskommittén ar
betade under åren 1939—1951. Hur många 
betänkanden utkom kommittén med?
1 Tre
x Sex
2 Sju 

Vilken av följande stadsdelar i 
har icke ungdomsgård?
1 Masthugget
x Torpa
2 Gamlestaden

Göteborg

Ungdomsråden i Göteborg består av föl
jande antal ledamöter
1 12 
x 3
2 (i

Nykterhetsfolkets centralförsamlings ung
domssektion i Göteborg heter
1 Länkarna 
x Nykter ungdom
2 NOV

Statsbidrag till fritidsgrupper utdelas för 
verksamhet bland
1 10—20 år
x 15—21 år
2 12—25 år

ungdom i åldern

TOTEM heter en känd ledartidskriff.
Vem av följande utger den?

1 Sveriges Scoutförbund 
x KFUM
2 KFUK

Valhallabadet i Göteborg förvaltas av

1 Fastighetsnämnden 
x Idrottsnämnden
2 Vattenverket

Ansökan om bidrag ur Vingafonden i Gö
teborg skall sökas hos

1 Barnavårdsnämnden
x Nykterhetsnämnden
2 Drätselkammaren

Vilken ungdomsorganisation i Göteborg 
har lokaler vid Sveagatan 13?

1 Gbgs Distrikts Idrottsförbund 
x SSUH
2 Svenska Ungdomsringen för 

Bygdekultur

En ny fritidsgård i Göteborg är snart 
färdig att invigas. Ligger den i

1 Biskopsgården
x Järnbrott
2 Kortedala

Hur många nummer utkommer Vi alla
med årligen?

1 12 
x 4
2 8

11



UNGDOMSKONTAKT-vad är det?
Nykterhetsrörelsens ungdomskontakt 

har presenterat ”en lysande idé” — som 
man upplyser oss om på broschyrens 
första sida. Vi saxar litet av innehållet, 
som är intressant för många utanför nyk
terhetsrörelsen.

I ungdomskontakten lägges huvudvik
ten vid den personliga kontakten på upp
sökandet av ungdom i tonåren. Nykter
hetsrörelsens medlemmar deltager i fika
träffarna, bekantar sig med ungdomarna, 
ger dem upplysningar och påverkar dem 
att komma med i ungdomsföreningarna. 
Praktiskt kan man sammanfatta ungdoms
kontakt-jobbet i följande fem punkter:

1) att skaffa sig namnuppgifter på de 
ungdomar som finns på orten i de 
åldrar man finner lämpligt bear
beta, t. ex. 14—18 år;

2) att gå till dem och inbjuda dem 
till ”fikaträff” (10, högst 12 del
tagare pr gång) på lämplig lokal: 
vanligen kafé eller kondis, ev. i 
samlingslokal;

3) att samtala med dem om deras in
tressen och hur de ev. kan tillgo
doses inom logen eller förening1- 
en, medan man bjuder dem på 
”fika” eller annat dylikt;

4) att informera dem om nykterhets- 
sällskapens arbete och svara på de 
unga gästernas frågor därom;

5) att bereda dem tillfälle skriva un
der en inträdesansökan och in
bjuda dem till logens eller före
ningens nästkommande möte.

Vilka hjälpmedel har man?
Förutom registerkort, kampanjplaner 

och introduktionskort använder sig fika- 
träffledarna av olika folders, ”Glänta på 
dörren” (en filmtrailer), ungdomstidning- 
en ”Pang” med ”Tippa tolv rätt” — en 
slags frågeserie, bildkryss och naturligt
vis medverkande idrottsmän och artister.

Så säger man vidare:
”Om Du har stora öron och liten mun”, 

<1. v. s. förmågan att lyssna, ja, då är upp
giften lätt för Dig. Det är våra gäster 
som skall sköta pratet. Vi skall bara diri
gera det. Det finns personer, som har en 
särskild förmåga att ”ta” folk. Vars sätt 
att vara ger förtroende och inför vilka 
nästan alla öppnar sig. Idealet för den 
verksamhet, som vi nu går att förverk
liga, är givetvis att alla samtalsledare vo
re sådana ”konservöppnare”. Men det är 
omöjligt. Vi är mestadels vanliga män
niskor med dess fel och förtjänster, och 
vi kan inte omdana oss att ens för en 
eller ett par kvällar bli idealsamtalsle- 
dare. Men vi kan bjuda till.

Innan Du går till fikaträffen måste Du 
veta vad Din egen förening gjort för att 
möta de nya medlemmar vi får, hur pro
grammen lagts upp och verksamheten for
mats. Vidare har Du i bakfickan:

• kännedom om de senaste idrottshän
delserna, vet vilka filmer, som går på 
din ort, och vilka som är populära;

• känner till Marilyn Monroes mått och 
vet vem Gregory Peck är gift med 
(i dag) ;

• vet hur långa kjolarna (enligt Dior)
- skall vara och ha en uppfattning om 

A-linjen;

• känner till vilka dansorkestrar som 
är i ropet;

Q vet data på någon eller några sångare 
eller skådespelare;

• kan skilja speedway från motocross, 
en 125:a från en 500-kubikare;

• vet något om de senaste utrikespoli
tiska händelserna etc.

Detta kan Du lämpligen ta reda på 
genom att några dagar noga följa med i 
dagstidningarna.
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Barnavårdsnämnden förfogar, som re
dan många vet, över cn trevlig liten fri- 
luftsgård uppe vid Lilla Härsjön, 7 km. 
från Lerums station. Det är åtskilliga bå
de föreningsmedlemmar och ungdoms- 
gårdsdeltagare, som tillbringat oförglöm
liga (ja, Ni vet hur det är) veckoslut i de 
hemtrevligt knarrande turistsängarna och 
som med tåligt buret hungerlidande vän
tat på att middagspotatisen skulle koka 
upp på den lilla trevligt osaftde spisen.

De nya generationer ungdomar som 
från och med i år besöker stugan går 
miste om de minnen som ovan nämnts. 
Stugan har nämligen fått sig en ordentlig 
upprustning. En stor del av ungdoms- 
gårdspersonalen har lagt ner ett väldigt 
antal arbetstimmar på att ge stugan ett 
annat utseende (inuti). Det har målats 
och snickrats, skurats och tapetserats så 
det har stått härliga till. Resultatet har 
blivit verkligt fint. Bland de finaste fi
nesserna kan nämnas att alla de gamla 
sängarna har fått tjäna ut och nya vägg
fasta trätt i deras ställe. Elektrisk spis 
(med bakugn) har installerats (garanteras 
inga brända fingrar och röksvidande 
ögon). Sedan ett och ett halvt år tillbaka 
finns också telefon (om man betalar sam
talen till ungdomsbyrånl).

Hur får man låna denna dyrgrip och 
vad kostar det? Vad beträffar kostnaden 
så blir denna 50 öre per natt och delta
gare (facilt pris) och vill man låna stu
gan ringer man ungdomsbyrån (Svens
son). För att undvika teckning flera år
tionden framåt finns vissa data att rätta 
sig efter. Tiden januari t. o. m. augusti 
får tecknas tidigast 1 december, och tiden 
september till och med december tidigast 
1 augusti.

Skidfrämjandet
lovar som vanligt att bjuda på en hel 
del trevliga program under vinterlovs- 
veckan i slutet av februari—början av 
mars. Som vanligt tillhandahåller främ
jandet särskilda program för veckan med 
en massa vettiga programpunkter. För sä
kerhets skull har man — som vanligt — 
reservprogram om vintervädret skulle ly
sa med sin frånvaro. Allt detta meddelar 
Skidfrämjande-generalen Gustaf Ekeberg, 
när vi ringde honom för ett par dagar 
sedan. Själv leder han de stora tåggrup- 
perna, som skall till Norge under denna 
vecka och bestiga diverse fjälltoppar.
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1172
Rubricerade siffra var det antal fri- 

tidsgrupper, som under höstterminen 1956 
förrapporterades till ungdomsbyrån. 1 
jämförelse med föregående höst ökade 
fritidsgrupperna med 287, vilket får be
tecknas som utmärkt. Det kan kanske 
vara av nàg'ot intresse att närmare syna 
dessa grupper. Mycket siffror blir det. 
Varsågod :

Av de under hösten förrapporterade 
grupperna slutrapporterade 392 genom 
ungdomsbyråns försorg. Våren 1956 var 
motsvarande siffra 323. (De siffrorna som 
sedan i texten står inom parentes avser 
också våren 1956). Övriga grupper sände 
sina slutrapporter till olika studieförbund. 
Dessa 392 grupper hade 4.455 (3.511) del
tagare i åldern 12—25 år inskrivna (dess
utom en del i andra åldrar). Medeltalet 
deltagare i nämnda åldersgrupp var drygt 
11 i varje grupp.

De 392 grupperna fördelade sig på : 
ungdomsgårdarna 148 grupper med 1.529 
deltagare, arbetsstugorna 87 grupper med 
800 deltagare, skolstyrelsens fritidsverk
samhet 115 grupper med 1.414 deltagare 
och övriga (föreningar) 42 med 712 del
tagare. Noteras kan även att besöksfre
kvensen i grupperna ökade från 78,7 % 
till 81,7 %.

Kostnaden för grupperna var stor. Sam
manlagt uppgick den till 95.151 (61.621) 
kronor. Huvudparten gick till lärararvo- 
den — 70.855 (48.815) kronor. Per grupp 
räknat utgjorde kostnaden 242 kronor och 
73 öre (190.78).

För denna kostnad har statsbidrag 
rekvirerats med sammanlagt 22.974.35 
(17.407.98). Per grupp räknat utgjorde 
statsbidraget i medeltal 58.61 (53.89). Det 
vill säga bidraget täckte cirka 24 % av 
kotnaderna (28%). Detta om man inte 
räknar med lokalkostnader och admi
nistration.

forts, fr .sid. 8
Ja, vilka ungdomsledare har kunnat 

undgå att konstatera ungdomens dansin- 
tresse, eller som dr Nycander skriver 
”danslystnad”. Fråga ungdomarna på 
t. ex. en ungdomsgård i klump eller indi
viduellt, vad de helst vill göra på gården 
och 99% säger dansa. Om de nu får dan
sa någon kväll i veckan, så dansar de 
rock’n roll. Oh, denna farliga dans, säger 
de välförståndiga. Nåja, skillnaden från 
t.ex. den gamla hederliga hambon är väl 
närmast att rocken är mångdubbelt så 
ansträngande. Efter två timmars rock har 
de flesta ungdomar fått sitt aktivitetsbe- 
hov tillfredsställt. Vidare har ledarna 
förskonats ifrån att se degig kind-mot- 
kind-dans och de sura miner som de unga 
efter de äldres exempel tidigare brukade 
ståta med under dansen.

Om ungdomens anpassningssvårigheter 
och generationsklyftan skriver dr Nycan
der bl. a.: ”Det är omöjligt för ungdomen 
att anpassa sig till sitt samhälle utan op
position mot den äldre generationen, som 
är anpassad till gårdagens. Moralerna väx
lar. Att det därvid väsentligen är fråga 
om nyanpassning är säkert. Men moralen 
är också konservativ och individen själv 
stelnar med åren. Förändringar i ideal 
och livssyn kommer med generationsväx
lingarna. Ungdomens uppror är bl. a. en 
nödvändig förnyelse”.

Vad skall vi då göra med kravallung
domarna (ja, de största bråkmakarna fick 
ju polisen tyvärr inte tag på) och andra 
ungdomar, som gör sig skyldiga till olika 
försyndelser? Dr Nycander skriver: 
”Andra ropar på straff och skärpt disci
plin. Ännu andra vill göra undersökning
ar. Det sista förefaller oundvikligt: Vi 
vet ju inte mer än ungdomarna själva. 
Tills vidare får vi gissa”. Så skriver alltså 
en man, som ägnat en stor del av sitt 
liv att studera människans, och inte minst 
den unga människans, beteende.

Att den största delen av storstadens 
ungdom aldrig i likhet med forna tiders 
ungdom, som tillhörde smärre enheter, 
får tillfälle till självgestaltning utan lö
per risk att bli massvarelser, synes för dr 
Nycander vara ett dilemma, som vi måste
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Statens stöd till de
politiska ungdomsorganisationerna

Som kunde1 meddelas i tidningens sista nummer föregående år har den kommitté, 
som haft till uppgift att utreda om huruvida de politiska ungdomsorganisationerna 
skulle bli jämställda med andra organisationer när det gäller statligt stöd till fri- 
tidsgrupper, instruktörer och ungdomsledarutbildning, blivit klar med sitt betän
kande (SOU 1956:42). Vi tillåter oss att saxa en del av den sammanfattning av 
sina förslag som kommittén själv gör:

Utredningen föreslår sålunda beträf
fande de olika verksamhetsgrenar inom 
ungdomsarbetet, som omfattas av kungö
relsen 1954:575 angående statsbidrag till 
ungdomens förenings- och fritidsverk
samhet — ungdomskungörelsen — föl
jande.

Statsbidrag till fritidsgrupp, som orga
niserats av politisk ungdomsorganisation, 
bör utgå i samma utsträckning och på 
samma villkor som gäller för fritids- 
grupper inom övriga ungdomsorganisa
tioner.

Sådana åtgärder anser utredningen 
jämväl böra vidtagas, att de politiska ung
domsorganisationerna göres delaktiga av 

göra allt för att försöka lösa. Han skri
ver: ”Mycket kunde sägas om de positiva 
sidorna av ungdomslivet i primitiva små
samhällen, om förhållanden, som vi ännu 
inte tillnärmelsevis lyckats få ersättning 
för i storstaden, där bara en liten elit
grupp låtit sig positivt engageras i grupp- 
och självverksamhet. Välvilliga ungdoms
ledare försöker organisera, men de repre
senterar samhället, inte ungdomen själv. 
Ungdomen vantrivs i kulturen. Den vet 
inte vad den förlorat, inte vad den skall 
söka. Så tar sig sunda krafter uttryck på 
förbjudna sidovägar”.

Ja, där fick ungdomsledaren något att 
tänka på. Skall han representera sam
hället eller ungdomen?

R. Brange. 

statsstödet till anställandet av instruktö
rer för sin ungdomsfostrande verksam
het. Härvid har utredningen förordat, att 
det studieförbund, till vilket politisk ung
domsorganisation är ansluten, bör vara 
huvudman för denna verksamhet med de 
uppgifter i förhållande till ungdomsorga
nisationen, som i betänkandet närmare 
angivits.

Likaledes bör de politiska ungdomsor
ganisationerna få del av statsbidraget till 
ungdomsledarutbildning. Under en över
gångstid bör härvid vederbörande studie
förbund inkopplas som mellanled i utbild
ningsverksamheten och sålunda uppbära 
statsbidrag samt ansvara för utbildningen 
under samverkan med ungdomsorganisa
tionen.

En rådgivande nämnd, statens ung
domsnämnd, föreslås skola inrättas vid 
skolöverstyrelsens sida och anknytas till 
dess folkbildningsrotel såsom represen
tantorgan för det genom ungdomskungö
relsen statsunderstödda ungdomsarbetet 
och därmed sammanhängande frågor.

Stödåtgärder för ungdomsidrotten ge
nom anslag ur fonden för idrottens främ
jande bör även komma de politiska ung
domsorganisationerna till del för deras 
verksamhet i sådant hänseende.

Slutligen bör möjligheten till stöd från 
statens fritidsfond och allmänna arvsfon
den för ungdomsfostrande verksamhet stå 
öppen för de politiska ungdomsorgani
sationerna.

Kostnaderna för de föreslagna åtgär
derna har i den mån de kunnat beräknas 
redovisats under de särskilda avsnitten i 
betänkandet.
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De nya bidragen till föreningslivet
Det har den gångna hösten talats och skrivits ganska mycket om ökat stöd till 

föreningslivet i Göteborg. I Vi allas femte nummer förra året fanns med ett ut
förligt referat av det PM ungdomsbyrån förelagt ungdomsdelegationen, vari en rad 
nya stödåtgärder föreslogs. Senare har också i tidningen framkommit att en viss 
oenighet rått om lämpligheten av bidrag till instruktörer. Men hur har det nu gått? 
Blir det några nya bidrag?

Kort och gott kan det svaras ja på 
den frågan, men det har blivit vissa prut
ningar på ungdomsdelegationens förslag 
och det kan därför vara motiverat att 
närmare redogöra för vad föreningslivet 
kan förvänta under det kommande året.

För att börja med den föreslagna upp
rustningen av de äldre bidragsformerna 
— lokalbidrag, lagerbidrag och ungdoms- 
ledarstipendier — var de anslagsbevil- 
jande myndigheterna ganska kallsinniga. 
Det blev ingen höjning vare sig för lokal
bidrag eller lägerbidrag. De tidigare sum
morna respektive 50.000 och 12.500 kro
nor, får stå sig även 1957. Detta kom
mer sannolikt tyvärr att medföra mindre 
anslag per organisation, eftersom det var
je år brukar komma nya föreningar, som 
vill ha en del av kakan. De ungdomsle
dare, som vill gå på kurser eller resa ut 
och studera, kan däremot glädja sig åt 
ökade chanser till stipendium. Summan 
blev i jämförelse med 1956 fördubblad,

Sista tidningen?
Den tidningen Du nu håller i han

den och läser blir kanske det sista 
numret av Vi alla, som vi har nöjet 
att sända Dig. Det vill säga, om Du 
inte redan har sänt in prenumera- 
tionsfemman och även den när
maste tiden glömmer av att göra 
det. Till dem som redan betalt sin 
tribut hoppas vi under det inne
varande året kunna sända ändå me
ra läsvärda tidningar än under det 
år som gått. 

från 2.500 kronor till 5.000 kronor. Någon 
förändring av utdelningsnormerna är inte 
planerad, utan bidrag kommer sannolikt 
att utgå på samma sätt som föregående år.

De nya bidragsformerna, som ungdoms
delegationen begärde pengar till, utsattes 
av de penningförvaltande myndigheterna 
för en närsynt granskning. Av begärda 
70.000 kronor erhölls i budgeten endast 
10.000. Anslaget för stöd till distriktsor- 
ganisationer, som har eller ämnar an
ställa heltidsarbetande funktionärer, ville 
inte stadskollegium och stadsfullmäktige 
ta ställning till under budgetbehandling
en, utan delegationen fick anmodan om 
att i särskild skrivelse begära de behöv
liga pengarna. Orsaken till detta förfa
ringssätt var att stadskollegiet fann den
na fråga av sådan principiell betydelse, 
att det närmare ville granska ung
domsdelegationens motiveringar för bi
draget.

Ungdomsdelegationen hade även i årets 
budget upptagit anslag för bidrag till 
föreningar, som startar verksamhet i ny
byggda stadsdelar (s. k. igångsättningsbi- 
drag) och bidrag för utrustning av före
ningslokaler (egna) i nybyggda stadsde
lar. Vardera posten uppgick till 10.000 
kronor. Av dessa belopp beviljades 5.000 
kronor till varje bidragsform. Beträffande 
utrustningsbidraget fann dock stadskol
legiet, att bidraget inte borde utgå som 
kontantbidrag utan som utlån av fasta 
inventarier.

För igångsättningsbidraget är princi
perna för utdelningen klara, vilket dock 
inte är fallet med utlåningen av mate
rial för ungdomslokaler, som den nya bi
dragsformen kommer att heta officiellt.
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Nytt från ungdomsdelegationen
Ungdomsdelegationen började året med 

ett sammanträde redan den 10 jan. Som 
nya ledamöter efter Kerstin Lindholm och 
Rut Persson hade invalts herrar John 
Ahlen och Clarence Helgesson. Presidiet 
valdes enligt följande: Ordförande Frans 
Ivarsson, v. ordförande John Åhlén samt 
sekreterare Gunnar Janemalm. Sederme
ra har Vi alla erfarit, att Frans Ivarsson 
ämnar avgå från ordförandeposten i de
legationen. Han har ju sedan november 
månad vårdats för en svår sjukdom, som 
tagit så hårt på hans krafter att han inte 
anser sig i stånd att uppehålla ordföran
deposten i delegationen. Val av ordfö
rande i delegationen kommer därför att 
hållas inom det snaraste.

Ungdomsdelegationen har verkligt job
biga sammanträden, som sällan slutar 
förrän vid 11-tiden på kvällarna. Ett ax
plock bland ärendena berättar bland an
nat om att följande varit uppe till be
handling.
• Tillsättande av befattningen som förestån

dare viil Kortedala fritidsgård.
Q Behandling av ärende rörande bollplaner 

och ishockeybana inom Buråsområdet.
• Orgryte Ungdomsråds framställning om 

iordningställande av provisorisk bollplan 
inom örgryteomrddet.

• Behandling av framställning från överlä
raren (skolnämnden) i Korledaladistriktet 
och ungdomsrådet om utgivningen av en 
folder.

O Kastställande av stadgar för igångsätt- 
ningsbidraget i staden.

• Utdelning av igångsättningsbidrag.
• Skrivelse från Göteborgs söndagsskoleräd 

med åtföljande diskussion rörande sön
dagsskolornas arbetssätt.

• Behandling av vakansfrågorna i ungdoms
råden.

• Diverse inköp till ungdomsgårdar.

Rätt lösning på tipsraden: 

x, 2, 1, x, x, 2, 1, x, 2, 2, 2, 2

0 Arbetsplan för ungdomsdelegationen är 
11)57. Bland viktiga aktualiserade frågor 
i denna plan kan nämnas, organisation 
av fritidsverksamhet i skolorna, barns 
och ungdoms biobesök, diverse ungdoms- 
sociala frågor, den kommunala ansvarig
heten för ungdomsfrågor, diverse förvalt
ningsfrågor, ungdomsbyräns personalfrå
ga, ungdomens bostadsfråga och vandrar- 
hemsfrägan.

0 Genomgång av ungdomsgårdarnas arbets
schema.

0 Anslag till ledarkurs i Svenska Ungdoms
ringens regi.

9 Skrivelse till stadskollegiet om bidrag till 
ungdomsföreningar med instruktörer.

Ungdomsdelegationens sammanträden 
hålles som regel varannan onsdag. Vidare 
upplysningar om delegationens arbetssätt, 
verksamhetsområden m. m., kan erhållas 
hos ungdomskonsulenten på barnavårds
nämnden.

SAM avsomnar?

Tyvärr ser det ut som att vi ganska 
snart kan ta bort frågetecknet efter me
ningen härovan. Ett uruselt besökt höst
möte beslöt nämligen — utan några som 
helst protester — att rekommendera års
mötet 1957 låta SAM sluta att leva. Det 
sades från olika håll, att organisationen 
har överlevt sig1 själv. Mötena är dåligt 
besökta och entusiasmen lyser med sin 
frånvaro.

Det troliga är således, att organisatio
nen definitivt får nådestöten i mars må
nad. Förmodligen är det också riktigt att 
avsåga de grenar på föreningsträdet som 
verkar torra och föga gagnrika. Ett alter
nativ skulle vara att tillföra rotsystemet 
friskt vatten. Tillgång på dylik näring 
saknas dock i stor utsträckning.

Det är emellertid en smula besvärande 
för ungdomsorganisationerna, att en av 
SAM:s stora målsättningspunkter talar 
om samarbete.
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forts, fr. sid. 6
Medlemmarna i skiffle-grupperna drar 

ofta omkring och spelar för kollekt på 
kaffehus och (vissa) pubar, i gathörn och 
under viadukter. Samtliga är amatörer.

Några av dem håller till i speciella 
klubbar och i dessa möter man en fasci
nerande blandning av kulturknuttar (som 
kommer för de aktuella eller de uråldriga 
visornas skull) och mer ”vanliga” ung
domar som kommer för musikens, för 
rytmens skull.

Men givetvis betraktas även dessa ung
domar med förvåning av de äldre. De 
sitter ju bara och lyssnar och sjunger kan
ske med i någon refräng när de uppma
nas till det av musikanterna. Många av 
flickorna har dessutom hästsvansfrisyr, 
många av pojkarna skägg, många läsa 
böcker. På allvar.

Så visst har också England sin pro
blemungdom, sin ungdom utan mål, stil, 
vilja, ansvar, intressen, andliga insikter 
etc., etc.

Och väl är det. Annars stod vi ju där 
med våra betänkanden.

Ensamma.

------------------------------------------------ -

12 samvetsfrågor
Du bör
• vara lyssnare i första hand;
• vara ledare i andra;
• vara kamrat med ungdomarna;
9 vara öppen för de befängdaste 

idéer.

Du skall
® visa fördelarna av en helnykter 

livsföring;
• visa att man kan ha roligt utan 

sprit;
9 visa att livet är rikt utan sprit;
9 visa ungdom vägen till våra före

ningar och dess verksamhet.

Du skali ha klart för Dij»
9 att målet är lyckliga människor;
9 att det är färdkamraterna, som gör 

resan värd;
9 all du behöver lära lika mycket 

av dem, som de av dej;
9 att du bör samarbeta med a 11 a.
(En tipstolva ur ”Ungdomskontakt”)

S&iigsctäotß — 2ie schöne. Staèt am ~RJiciti

blir platsen för årets internationella ungdomsträff. Det är Vereinigung für 
Internationale Jugendfreundschaft, som även i år inbjuder en grupp svenska 
ungdomar i åldern 18—25 år.

Programmet är ännu inte i detalj färdigställt men med tanke på tidigare, 
ungdomsträffar har man all anledning att förväntansfullt se fram emot som
marens evenemang. Inte minst förra årets lyckade träff nere i de bayerska 
alperna, med sammanlagt c:a 200 ungdomar från /4 olika länder, bidrar till 
angenäma förhoppningar. Omnämnas bör kanske, att föreningen i Düssel
dorf planerar en resa till Sverige under augusti månad med ett veckolångt 
göteborgsbesök. Det blir alltså möjligheter till ett snart "Wiedersehen”.

Tiden blir 14—27 juli och våra värdar är generösa nog att bekosta uppe
hället. Deltagarantalet är tyvärr begränsat till 15 med en så jämn fördelning 
av båda könen som möjligt. Vissa språkkunskaper är givetvis en stor fördel.

Det brådskar emellertid och intresserade ombedes därför kontakta ung- 
domsbyrån snarast. Välkommen med på en trevlig och minnesrik resa.

S-son.
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i början av mars till

NYA MÄSSHUSET vid Skånegatan

Ungdomsdelegationens sekreteariat

Ungdomsgårdarna

Arbetsstugorna

Bidrag till ungdomens föreningsliv

Service med filmapparater och annan teknisk apparatur

Friluftsstugan Härsjönäs

Ungdomskonsulenten och assistenterna på ungdonas- 
byrån triiffas sfikrast per telefon 17 09 02 vx.



Bilaga medföljer

TIDSKRIFT FÖR GÖTEBORGS UNGDOMSLEDARE

Redaktör och ansvarig utgivare: KJELL ANDERSSON
Redaktionssekreterare: BJÖRN BJÖRNSTRÖM

Adress: UNGDOMSBYRÂN
Södra vägen 1 B ■ Göteborg ■ Tel. 17 09 20
Prenumerationspris kr. 5:— Postgiro 491 18

A

UNGDOMSLEDAR- 
KURSER

Några platser kvar i nedanstående 
kurser:

Hobbyledarkurs. 12/3—14/5.
Kursavgift 10 kr.

Bandspelarkurs. 7—8 mars. 
Kursavgift 3 kr.

Kinokamerakurs. 2—3 o. 9—10 maj. 
Kursavgift 8 kr.

Fortbildningskurs för filmskötare. 
3 april.

Kursavgift 2 kr.
Ungdomsbyrån ger upplysningar 
och tar emot anmälningar per tel. 
1118 31 och 11 16 34.

.____ _____________________________ /

Använd bilagda 

inbetalningskort 

vid inbetalning 

av prenumerations- 

a vgiften !
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